Para a definição da viabilidade da contratação, foi realizado levantamento preliminar junto 
ao site oficial da Expert XP e canais institucionais de divulgação do evento. Constatou-se que o 
valor unitário de inscrição para o evento, até a data da virada de lote (prevista para 14/07/2025), é 
de R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais) por participante, totalizando R$ 2.640,00 para os dois 
representantes do IPREM.​  

​ Realizou-se ainda pesquisa de preço por meio do Portal Nacional de Contratações Públicas 
do Governo Federal (PNCP). Conforme previsto no Art. 6º, XXIII, I, da Lei no 14.133/2021.

[...]

em plena consonância com o planejamento estratégico institucional, promovendo a valorização do 
servidor, a melhoria da gestão previdenciária e o fortalecimento da governança. 

8.  Estimativas do Valor a ser Contratado 

O valor total prévio estimado da aquisição será de R$ 2.640,00 (Dois mil, seiscentos e 
quarenta reais), referente a participação dos membros da diretoria:   

- Daniel Ribeiro Vieira - Diretor Presidente 

- Evelyn de Sousa Faria - Diretora de Finanças e Arrecadação 

9.  Indicação de Recursos Orçamentários 

Há recursos orçamentários para a referida despesa decorrentes da contratação, objeto desta

[...]

inscrições com o valor total de R$ 2.640,00, visto que a inscrição individual seria no valor de 
R$ 1320,00, conforme consta no site da XP EVENTOS LTDA1. 

Em consulta ao PNCP, verifica-se que o IPREM do município de Cascavel contratou a 
participação no mesmo evento, porém, na 14°edição pelo valor de R$ 1386,00 (mil trezentos e 
oitenta e seis reais) por inscrição, portanto o valor encontra-se compatível com o mercado, 
conforme pode ser verificado abaixo2: 

2 https://pncp.gov.br/app/editais/81269169000143/2024/19 

1https://www.sympla.com.br/evento/expert-xp-2025/2843326?token=0b4e5268-58cf-41a8-bce9-17bdd